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DEMONSTRATIVO  CONSOLIDADO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO 

RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
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PODER EXECUTIVO

MUNICÍPIO DE PITANGA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO Até Período

Previsão Inicial

Previsão Atualizada

Receitas Realizadas

Déficit Orçamentário

Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)

DESPESAS

RECEITAS

Superávit Orçamentário

Despesas Liquidadas

Despesas Empenhadas

Dotação Atualizada

Dotação Inicial

Créditos Adicionais

 88.100.983,00

 115.527.052,07

 93.774.744,41

 0,00

 11.141.024,83

 84.609.783,00

 38.567.093,90

 123.176.876,90

 96.533.274,05

 86.311.320,84

 7.463.423,57

LRF, Art. 48 - Anexo XIV R$ 1,00

Despesas Pagas  85.616.601,51

DESPESAS  POR FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO Até Período

 86.311.320,84

 96.533.274,05

Despesas Liquidadas

Despesas Empenhadas

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL Até Período

Receita Corrente Líquida  79.893.916,48

Continua 1/5www.elotech.com.br



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO  CONSOLIDADO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO 

RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO 2.018/BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO

ESTADO DO PARANÁ

PODER EXECUTIVO

MUNICÍPIO DE PITANGA

Continuação

RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES Até Período

Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO PREVIDENCIÁRIO

Receitas Previdenciárias Realizadas 

Despesas Previdenciárias Liquidadas 

Resultado Previdenciário

Resultado Previdenciário

Despesas Previdenciárias Liquidadas

Receitas Previdenciárias Realizadas 

Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO FINANCEIRO

 4.840.743,85

 11.027.669,03

-6.186.925,18

 3.558.317,69

 362.508,66

 3.195.809,03

RESULTADO NOMINAL E PRIMÁRIO

% em Relação

à Meta

(b/a)

Resultado Nominal

Meta Fixada 

no AMF da LDO

(a)

Resultado Primário

Resultado

até o

Período

(b)

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 5.296.289,34

 5.359.973,34
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RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS

Cancelado

Até o Período

Pagamento

Até o Período

Inscrito

Saldo

a Pagar

Poder Executivo

Poder Legislativo

Judiciário

Ministério Público

Judiciário

Poder Legislativo

Poder Executivo

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

Ministério Público

TOTAL  2.184.648,02  287.440,95  1.595.930,71  301.276,36

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,000,000,000,00

 442.154,24  2.530,61  427.017,44  12.606,19

 1.742.493,78  284.910,34  1.168.913,27  288.670,17

 0,00  0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00  0,00

DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE

Limites Constitucionais Anuais

Mínimo Anual de <18% / 25%> das Receitas de Impostos em MDE

Valor 

Apurado

Até Período

Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Ensino Fundamental e Médio

% Mínimo a 

Aplicar Exerc.

Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Educação Infantil e Ensino 

Fundamental

% Aplicado Até o Período

<18% / 25%>

60%

60%

 0,00

Complementação da União ao FUNDEB – Mínimo Anual de 10% do Total de Recursos do FUNDEB

 0,00

10%

 9.880.697,67

 18.112.682,35  29,06

 74,52

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL Saldo Não Realizado

Receita de Operação de Crédito

Valor Apurado Até Período

Despesa de Capital Líquida

 0,00

 15.715.612,10

 13.223.508,27

 19.244.161,39
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PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA

Plano Previdenciário

10º 

Exercício

20º 

Exercício

Exercício

35º 

Exercício

Receitas Previdenciárias

Despesas Previdenciárias

Resultado Previdenciário

Resultado Previdenciário

Despesas Previdenciárias

Receitas Previdenciárias

Plano Financeiro

 1.671.815,79

 54.911,42

 2.646.744,51

 248.384,71

 3.815.811,04

 1.564.826,75

 3.605.546,07

 6.015.776,78

 2.347.950,26

 8.712.962,20

 1.260.935,12

 12.260.174,54

 118.457,11

 15.433.350,00

 0,00

 3.942.130,54

 1.616.904,37  2.398.359,80  2.250.984,29 -2.410.230,71

-6.365.011,94 -10.999.239,42 -15.314.892,89 -3.942.130,54

RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÕES DE RECURSOS Saldo a Realizar

Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos

Valor Apurado Até Período

Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos

 31.363,80  217.236,20

 115.340,00  248.582,06

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE

Limites Constitucionais Anuais

Despesas Próprias com Ações e Serviços Públicos de Saúde

Valor 

Apurado

Até Período

% Mínimo a 

Aplicar Exerc.

 15,00

% Aplicado até o Período

 12.775.560,90  21,17

DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP

Total das Despesas/RCL (%)

VALOR APURADO NO EXERCÍCIO CORRENTE

 0,00

FON TE: Sistema Elotech Gestão Pública, Unidade Responsável MUNICIPIO DE PITANGA, emitido em 26/mar/2019 as 11h e 32m.
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