

MUNICÍPIO DE PITANGA PODER EXECUTIVO

ESTADO DO PARANÁ RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO

RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JANEIRO A DEZEMBRO 2.018/BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO

LRF, Art. 48 - Anexo XIV

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO	Até Período
RECEITAS	
Previsão Inicial	88.100.983,00
Previsão Atualizada	115.527.052,07
Receitas Realizadas	93.774.744,41
Déficit Orçamentário	0,00
Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)	11.141.024,83
DESPESAS	
Dotação Inicial	84.609.783,00
Créditos Adicionais	38.567.093,90
Dotação Atualizada	123.176.876,90
Despesas Empenhadas	96.533.274,05
Despesas Liquidadas	86.311.320,84
Despesas Pagas	85.616.601,51
Superávit Orçamentário	7.463.423,57
DESPESAS POR FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO	Até Período
Despesas Empenhadas	96.533.274,05
Despesas Liquidadas	86.311.320,84

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	Até Período	
Receita Corrente Líquida	79.893.916,48	

www.elotech.com.br Continua 1/5



MUNICÍPIO DE PITANGA PODER EXECUTIVO ESTADO DO PARANÁ

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO

RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIAORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO 2.018/BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO

RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES	Até Período		
Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO PREVIDENCIÁRIO			
Receitas Previdenciárias Realizadas	3.558.317,69		
Despesas Previdenciárias Liquidadas	362.508,66		
Resultado Previdenciário	3.195.809,03		
Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO FINANCEIRO			
Receitas Previdenciárias Realizadas	4.840.743,85		
Despesas Previdenciárias Liquidadas	11.027.669,03		
Resultado Previdenciário	-6.186.925,18		

RESULTADO NOMINAL E PRIMÁRIO	Meta Fixada no AMF da LDO (a)	Resultado até o Período (b)	% em Relação à Meta (b/a)
Resultado Nominal	0,00	5.296.289,34	0,00
Resultado Primário	0,00	5.359.973,34	0,00

www.elotech.com.br Continua 2/5



MUNICÍPIO DE PITANGA PODER EXECUTIVO ESTADO DO PARANÁ

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO

RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIAORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO 2.018/BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO

RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO	Inscrito	Cancelado Até o Período	Pagamento Até o Período	Saldo a Pagar	
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS					
Poder Executivo	442.154,24	2.530,61	427.017,44	12.606,19	
Poder Legislativo	0,00	0,00	0,00	0,00	
Judiciário	0,00	0,00	0,00	0,00	
Ministério Público	0,00	0,00	0,00	0,00	
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS					
Poder Executivo	1.742.493,78	284.910,34	1.168.913,27	288.670,17	
Poder Legislativo	0,00	0,00	0,00	0,00	
Judiciário	0,00	0,00	0,00	0,00	
Ministério Público	0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTAL	2.184.648,02	287.440,95	1.595.930,71	301.276,36	
	Valor	Limites Constitucionais Anuais		Anuais	
DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE	Apurado Até Período	Apurado Até Período % Mínimo a Aplicar Exerc.		% Aplicado Até o Período	
Mínimo Anual de <18% / 25%> das Receitas de Impostos em MDE	18.112.682,35	<18% / 25%>	29,0)6	
Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Ensino Fundamental e Médio	0,00	60%	0,00		
Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Educação Infantil e Ensino Fundamental	9.880.697,67	60%	74,52		
Complementação da União ao FUNDEB – Mínimo Anual de 10% do Total de Recursos do FUNDEB		10%			
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL	Valor Apurac	lo Até Período	o Saldo Não Realizado		
Receita de Operação de Crédito		0,00		13.223.508,27	
	I	15.715.612,10		19.244.161,39	

www.elotech.com.br Continua 3/5



MUNICÍPIO DE PITANGA PODER EXECUTIVO ESTADO DO PARANÁ

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO

RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JANEIRO A DEZEMBRO 2.018/BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO

PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA	Exercício	10° Exercício	20° Exercício	35° Exercício
Plano Previdenciário				
Receitas Previdenciárias	1.671.815,79	2.646.744,51	3.815.811,04	3.605.546,07
Despesas Previdenciárias	54.911,42	248.384,71	1.564.826,75	6.015.776,78
Resultado Previdenciário	1.616.904,37	2.398.359,80	2.250.984,29	-2.410.230,71
Plano Financeiro				
Receitas Previdenciárias	2.347.950,26	1.260.935,12	118.457,11	0,00
Despesas Previdenciárias	8.712.962,20	12.260.174,54	15.433.350,00	3.942.130,54
Resultado Previdenciário	-6.365.011,94	-10.999.239,42	-15.314.892,89	-3.942.130,54
RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÕES DE RECURSOS	Valor Apurad	o Até Período	Saldo a I	Realizar
Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos		31.363,80		217.236,20
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos		115.340,00 2-		248.582,06
	Valor		s Constitucionais Anuais	
DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	Apurado Até Período	% Mínimo a Aplicar Exerc.	% Aplicado até o Período	
Despesas Próprias com Ações e Serviços Públicos de Saúde	12.775.560,90	15,00	21,17	
DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP	VALOR APURADO NO EXERCÍCIO CORRENTE			
Total das Despesas/RCL (%)				0.00

FON TE: Sistema Elotech Gestão Pública, Unidade Responsável MUNICIPIO DE PITANGA, emitido em 26/mar/2019 as 11h e 32m.

www.elotech.com.br Continua 4/5



MUNICÍPIO DE PITANGA PODER EXECUTIVO ESTADO DO PARANÁ RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO 2.018/BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO

www.elotech.com.br 5/5